
 
 
  

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\IT\2021\2021_11_29_FP_RDA_1159_Ampliamento Rack NODO1\03 - AGGIUDICAZIONE 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per l’affidamento 
della fornitura di una struttura composta da rack e da cooling per espansione NODO1 - CIG 90006757F9 - CUI 
F00518460019202100105 - CUP E19J21009940006 
 
L’anno 2021 il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.15 presso un ufficio dell’Amministrazione Centrale 
del Politecnico di Torino - Area Approvvigionamento Beni e Servizi, si riunisce, per procedere all’esame delle 
offerte pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura di selezione del contraente indicata in titolo, il 
seggio di gara composto da: 
 

- Dott.ssa Federica Patti – (Area AQUI)  
- Sig. Andrea Morlino – (Area AQUI) 
- Dott. Vito Cassiano – (Area AQUI) 

  
 

Premesso che: 
 
- la predetta procedura è stata avviata con determina a contrarre di cui al DDG 2090 del 02.12.2021; 

- in data 02.12.2021, con RDO n. 2923073, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori economici iscritti al 
bando “Beni”, categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” a 
formulare un’offerta per la procedura in titolo, fissando la data del 20.12.2021 ore 12.00 quale termine 
ultimo per la presentazione delle offerte; 

- La procedura negoziata è regolata ai sensi: 

 dalle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 espressamente richiamate nella documentazione di gara; 
 del Regolamento Generale d’Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità adottato da questo 

Politecnico con DR n. 218 del 3.06.2013, in vigore dal 3 giugno 2013; 

- l’affidamento è composto da un unico lotto contrassegnato dal CIG 90006757F9; 

- l’importo posto a base dell’affidamento è pari a 77.000 euro + iva, di cui euro 0,00 relativi agli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 

 secondo quanto indicato al par. 5 la fornitura verrà affidata in base al criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016; 

 non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento 
rispetto al prezzo posto a base dell’affidamento; 

 si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una sola 
offerta purché la stessa risulti congrua, a suo insindacabile giudizio; 

- con decreto del Direttore Generale n. 2253 del giorno 21.12.2021 è stato nominato il Seggio di Gara 
incaricato alla verifica della documentazione amministrativa prodotta, la verifica dei requisiti tecnici e la 
valutazione dell’offerta tecnico-economica. 

 
Tutto ciò premesso 

 
I componenti del seggio di gara verificano che, in risposta alla predetta RDO n. 2923073, hanno presentato 
offerta, mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
EMILIA INFORMATICA 01226710331 
FRANGI 04179660248 
LUTECH SPA 02824320176 

 
Alle ore 14.21 i componenti del Seggio di Gara procedono allo sblocco della busta amministrativa ed al 
prelievo della relativa documentazione, rilevando quanto segue: 
 



 
 

 

 RAGIONE SOCIALE NOTE 

1 EMILIA INFORMATICA 

L’operatore economico allega: 
 Istanza di partecipazione (Allegato 1); 
 Passoe; 
 Attestato di avvenuto sopralluogo; 

La documentazione amministrativa prodotta è COMPLETA, regolarmente 
compilata e validamente sottoscritta. 

2 FRANGI 

L’operatore economico allega: 
 Istanza di partecipazione (Allegato 1) compilata solo parzialmente; 
 Passoe preso con il codice fiscale di un’altra azienda; 
 Attestato di sopralluogo che però alle persone di riferimento del 

Politecnico non risulta essere stato mai effettuato; risulta infatti 
mancante la firma da parte del personale del Politecnico di Torino. 

Per le motivazioni esposte la documentazione amministrativa NON PUÒ 
ESSERE ACCETTATA. 

3 LUTECH SPA 

L’operatore economico allega: 
 Istanza di partecipazione (Allegato 1); 
 Passoe; 
 Attestato di avvenuto sopralluogo; 

La documentazione amministrativa prodotta è COMPLETA, regolarmente 
compilata e validamente sottoscritta. 

 
 
Alla luce di quanto sopra descritto il Seggio di Gara propone l’esclusione dell’operatore economico FRANGI; 
 
Alle ore 14.41 c.ca il Seggio chiude la seduta e trasmette la documentazione alla Stazione Appaltante per 
l’adozione del provvedimento di ammissione/esclusione. 
 
Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 
 
 
Il Seggio di Gara 
 

Dott.ssa Federica Patti Firmato Patti 

Dott. Vito Cassiano 
Firmato Cassiano 

Sig. Andrea Morlino 
Firmato Morlino 

 


